
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI 

Servizio coordinamento amministrativo delle scuole e dei dipartimenti 
di scienze sociali e scienze umanistiche 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 

IL CAPO SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 

17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 

materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTO il regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza, delle spese di 

funzionamento per riunioni degli organi collegiali di governo e per lo svolgimento di 

convegni, seminari e conferenze dell’Università degli Studi di Genova emanato D.R. 

n. 442 del 04.02.2020 ed in particolare il Titolo III – spese per l’organizzazione e lo 

svolgimento di convegni, seminari e conferenze di carattere scientifico, che all’art. 11 

disciplina il caso delle deroghe prevedendo che “per i centri autonomi di gestione, i 

criteri di cui all’articolo 9, comma 2, lett. b, non si applicano qualora le spese gravino 

su quote di iscrizione al convegno, corso o iniziativa ovvero su progetti di ricerca o 

didattica finanziati, in tutto o in parte, in modo sufficiente a coprire la spesa in deroga, 

da soggetti esterni (conto terzi, finanziamenti ministeriali, etc.), previa adeguata 

motivazione da parte del docente responsabile dei fondi”; 



CONSIDERATA l’esigenza manifestata dalla prof.ssa Piera Vipiana in data 07/05/2024, di organizzare 
una cena per il 4 ottobre 2024 da offrire ai Relatori e agli iscritti dell’Associazione 
Italiana Professori di Diritto Amministrativo che parteciperanno al Convegno 
AIPDA organizzato nei giorni 3-4-5 ottobre 2024, come da richiesta allegata, per un 
importo presunto pari a € 6.820,00 (IVA esclusa); 

CONSIDETATA  la convenzione tra il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di 
Genova e l’Associazione Italiana dei Professori di Diritto Amministrativo (AIPDA) 
repertorio 3919/2024 del 20/06/2024 dove AIPDA si impegna a versare al 
Dipartimento la somma di 5.000,00 € a parziale copertura della colazione di lavoro 
riferentesi ai propri iscritti;  

CONSIDERATO l’accordo tra il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Genova e 
IREN MERCATO SPA, avvenuto tramite scambio di pec protocollo n.0060443 del 
27/06/2024, che parteciperà a livello di sponsorizzazione dell’Azienda e che verserà, 
al termine del convegno annuale AIPDA fissato per il giorno 5/10/2024, un contributo 
pari a 1.500,00 € + IVA che il Dipartimento utilizzerà a parziale copertura della cena 
sociale alla quale parteciperanno sia i docenti relatori che gli ospiti invitati; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta sono allocati sul Progetto 
U-GOV 100013-2023-PV-CPERF-FORM_003 – Corso Perfezionamento “Innovazioni 
del codice dei contratti pubblici 2023” del budget 2024 della Dipartimento Di 
Giurisprudenza per un importo stimato di 1.250,00 € relativo alla cena dei relatori 
mentre per i restanti stimati 6.250,00 €, relativi alla copertura dei costi per la cena 
offerta agli invitati, verranno addebitati sui progetti derivanti dai contributi sopra citati 
in conformità a quanto previsto dal regolamento per la disciplina delle spese di 
rappresentanza, delle spese di funzionamento per riunioni degli organi collegiali di 
governo e per lo svolgimento di convegni, seminari e conferenze art.11; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 305 del 24/01/2023 conferita alla dott.ssa Maria Teresa Conti, dal 
Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, 
nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al 
Manuale di Contabilità; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che la fornitura del servizio in oggetto risulta presente sul MePA, nel bando Servizi, 
nell’ambito della categoria merceologica Servizi di Ristorazione Commerciale e 
Ristorazione Collettiva, CPV 55310000-6 Servizi di Ristorazione con cameriere e che 
si è ritenuto dunque opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del Codice, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in Rete - 
MePA, mediante: 

PRESO ATTO che, in data 24/07/2024 sono state trasmesse le richieste di preventivo tramite pec 

per l’organizzazione della cena per il 4 ottobre 2024 da offrire ai Relatori e agli 

iscritti dell’Associazione Italiana Professori di Diritto Amministrativo che 

parteciperanno al Convegno AIPDA organizzato nei giorni 3-4-5 ottobre 2024 in 

oggetto, condotta allo scopo di individuare gli operatori economici in grado di fornire 

i beni in parola, in considerazione anche dell’affidabilità dimostrata nell’esecuzione di 

precedenti servizi segnalati anche da altri dipartimenti dell’Università di Genova sono 

stati contattati i seguenti operatori economici: 

1. HOTEL SAVOIA GENOVA S.R.L. Via Arsenale di Terra 5 Genova (GE) – 

P.IVA 12776020153 (prot. 70749/2024); 

2. GEMI PICCOLI GRANDI EVENTI Piazza Matteotti 9 Genova (GE) – P.IVA 

03869620108 (prot. 70747/2024); 

3. S & C SRL LOCANDA I TRE MERLI Corso Podestà 5/6 Genova (GE) –P.IVA 

03572430100 (prot. 70751/2024); 

CONSIDERATO che entro la data del 02/08/2024 sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 



- HOTEL SAVOIA GENOVA S.R.L. Via Arsenale di Terra 5 Genova (GE) – 

P.IVA 12776020153 (prot. 72776/2024) di importo pari a € 6.819,00 (€ 45,46 

a persona), IVA esclusa con supplemento di 12€ per persona IVA esclusa 

per antipasto di cappon magro; 

- S & C SRL LOCANDA I TRE MERLI Corso Podestà 5/6 Genova (GE) –P.IVA 

03572430100 (prot. 74932/2024) di importo pari a € 6.817,50 (€ 45,45 a 

persona), IVA esclusa senza maggiorazioni per antipasto di cappon magro; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione dei preventivi ricevuti e dei menu offerti, del quale solo 

quello presentato da S & C SRL LOCANDA I TRE MERLI ripropone integralmente la 

soluzione richiesta senza ulteriori sovrapprezzi, ha ritenuto congruo il preventivo 

offerto da S & C SRL LOCANDA I TRE MERLI Corso Podestà 5/6 Genova (GE) –

P.IVA 03572430100; 

RILEVATO che in data 06/08/2024 è stata pubblicata su piattaforma MePA la trattativa diretta n. 

4516884 con scadenza 30/08/2024 rivolta a S & C SRL LOCANDA I TRE MERLI – 

P.IVA 03572430100; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza fissata per il 30/08/2024 l’operatore economico ha 

confermato l’offerta pari a € 6.817,50; 

ACCERTATO che l’operatore economico S & C SRL LOCANDA I TRE MERLI Corso Podestà 5/6 

Genova (GE) –P.IVA 03572430100 ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di 

esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 

52 del Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito 

delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul progetto U-GOV 100013-2023-PV-CPERF-FORM_003 

– Corso Perfezionamento “Innovazioni del codice dei contratti pubblici 2023” sia per 

la quota relativa alla cena dei relatori sia per la provvisoria copertura finanziaria di 

parte della cena degli ospiti in attesa di ricevere il contributo pattuito da IREN 

MERCATO SPA (1.500,00 € + IVA con fattura da emettere a conclusione dell’evento) 

e sul progetto 100013-2024-PV-CONVEGNI_001 - CONTRIBUTO DA PRIVATI PER 

CONVEGNO AIPDA per la copertura parziale della cena degli ospiti del budget 2024 

della DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA; 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, i beni oggetto della presente procedura all’operatore economico S 

& C SRL LOCANDA I TRE MERLI Corso Podestà 5/6 Genova (GE) – P.IVA 03572430100 - CIG: 

B2F26206B3; 

• di imputare la spesa complessiva di € 7.499,25 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa/IVA esente/altro) € 6.817,50 

B IVA al 10% € 681,75 

E Totale omnicomprensivo  € 7.499,25 

 

➢ per la cena relativa a 25 relatori pari a € 1.249,87 sul progetto U-GOV 100013-2023-PV-

CPERF-FORM_003 – Corso Perfezionamento “Innovazioni del codice dei contratti pubblici 

2023” del budget 2024 della DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA; 

➢ per la cena relativa ai 125 ospiti pari a € 6.249,38 sul progetto 100013-2024-PV-

CONVEGNI_001 - CONTRIBUTO DA PRIVATI PER CONVEGNO AIPDA per € 5.0000,00 ed 

€ 1.249,38 provvisoriamente sul progetto U-GOV 100013-2023-PV-CPERF-FORM_003 – 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Corso Perfezionamento “Innovazioni del codice dei contratti pubblici 2023” in attesa 

dell’emissione della fattura attiva nei confronti di IREN MERCATO SPA. 

; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 

 

Il Capo Servizio 
Servizio coordinamento amministrativo 

delle scuole e dei dipartimenti di scienze 
sociali e scienze umanistiche 
Dott.ssa Maria Teresa Conti 

(F.to digitalmente) 
 

 
 

https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/

		2024-09-05T15:23:57+0200
	MARIA TERESA CONTI




